
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 
 

«31»  марта 2025 года                                      №548    

 

Об итогах проведения муниципального 

тура Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» 
  

 

В целях повышения интереса детей и подростков к чтению, расширения 

читательского кругозора детей, выявления и поддержки талантливых обучающихся, 

во исполнение приказа департамента образования администрации Старооскольского 

городского округа от 17 января 2025 года №54 «Об организации и проведении 

муниципального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

12 марта 2025 года на базе МБОУ «Гимназия №18» проведен муниципальный тур 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее - Конкурс).  
В Конкурсе приняли участие 31 обучающийся 5-11-х классов  

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа: МАОУ 
«Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», МАОУ 
«Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Центр 
образования «Перспектива», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» 
имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16  
с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Гимназия №18», ОГБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Старого Оскола», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24  
с углубленным изучением отдельных предметов имени С.П. Тимофеева», МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», ОАНО 
«Православная гимназия во имя Святого Благоверного Великого князя Александра 
Невского №38», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ 
«Образовательный комплекс «Озёрки» имени М.И. Бесхмельницына». 

Конкурс проводился по трём возрастным категориям: 5-6 классы,  

7-8 классы, 9-11 классы. Участники декламировали отрывки прозаических 

произведений российских и зарубежных авторов, творчество которых не изучается 

в рамках базового уровня общеобразовательной программы по литературе.  

Жюри оценивало выразительность выступления, грамотность речи 

обучающихся, технику исполнения (темп, дикцию, ритм), артистизм.  

Победители и призеры определялись в каждой возрастной категории  

(5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы): победителями признаны участники, 



 2 

набравшие наибольшее количество баллов, призерами – участники, занявшие  

в рейтинговом списке второе и третье место по количеству баллов.   

Члены жюри отметили высокий уровень исполнительского мастерства, 

сценической культуры, выразительность и культуру подачи речи, яркую 

эмоциональную передачу образа и понимание выбранного материала, грамотно 

подобранный репертуар.  

Наиболее яркими признаны выступления обучающихся: среди 5-6-х классов 

МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой»,  

7-8-х классов ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным 

изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», 9-11-х классов МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени С.П. Тимофеева». 

Членами жюри отмечены также недостатки: у некоторых конкурсантов 

недостаточный уровень сценической культуры, необдуманный выбор 

произведения, неправильная расстановка логических пауз и ударений. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса  (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призёров 

Конкурса.    

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу по популяризации художественного чтения среди 

обучающихся. 

3.3. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего  фонда  оплаты  труда  педагогических работников. 

           
4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 
для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 
полугодия 2024/2025 учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента образования администрации Старооскольского 

городского округа Илюк Л.В. 

 

 

Начальник  департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                  А.Н. Жданова 

 
 
Федореева Анна Николаевна, (4725)22 12 62  
Котарева Наталья Ивановна, (910)3630660 



 3 

Приложение №1 

Утверждены приказом  

департамента образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «31»  марта 2025г. №  548 

 

Итоги проведения  

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  

 

№ 

п/п 

ФИ участника 
Образовательная организация 

Ф.И.О. руководителя, 

должность 

Произведение Сумма 

баллов 
Место 

5-6 классы 

1.  Артемов 

Серафим   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Ровенских Марина Анатольевна, 

учитель русского языка и литературы 

А. Шипилов 

 «Правдивая   история» 
29 1 

2.  Махова 

Елизавета    

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 

г.Старого Оскола» 

Ведерникова Евгения Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы 

Тамара Витальевна Михеева 

«Асино лето» 
28 2 

3.  Воропаев 

Михаил   
МБОУ «СОШ №30» 

Манукян Владимира Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

Наталья Черепкова  

«Папин подарок»  
28 2 

4.  Бондаренко 

Александра   
МБОУ «Гимназия №18» 

Беличева Ольга Владимировна,  

учитель русского языка и литературы 

И. Пивоварова 

 «Как меня учили музыке» 
27 3 

5.  Баткуашвили 

София   

МБОУ «ОК «Озёрки»  

имени М.И. Бесхмельницына» 

Ромашкина Анастасия Ивановна, 

учитель русского языка и литературы 

Ирина Пивоварова 

 «О чем думает моя голова» 
27 3 

6.  Савченко 

Василиса   
МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Роньжина Анна Витальевна,  

учитель 

Н. Абгарян 

 «Всё о Манюне» (трилогия) 
27 3 

7.  Кофанов  

Кирилл   

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Потапова Елена Викторовна,  

учитель русского языка и литературы 

Сергей Степанов  

«Сладкая работа» 
26 Участие 

8.  Бердюгина 

Елизавета 
ОАНО  

«Православная гимназия №38» 

Якименко Елена Васильевна, учитель 

русского языка и литературы 

А. Погорельский «Черная 

курица или Подземные 

жители» 

26 Участие  

9.  Полижаевская 

Анна   

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Чернышова Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Катя Сусанина  

«Письмо Кати Сусаниной» 
25 Участие 

10.  Брагин  МБОУ «Гимназия №18» Семенюта Светлана Борисовна,  И.А. Федорова  24 Участие 



 4 

Даниил   учитель русского языка и литературы «Как стать отличником» 

11.  Куприянова 

Милана   

МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Матросова Татьяна Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

Б.Ганаго 

 «Сказанное слово» 
24 Участие 

12.  
Рудакова 

Валерия 
МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

Ткачук Юлия Николаевна,  

учитель русского языка и литературы 

Рональд Даль  

«Чарли и шоколадная 

фабрика» 

24 Участие 

13.  Болотских 

Полина   
МАОУ «СОШ №40» 

Кофанова Валентина Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

Е. Пономаренко  

«Леночка» 
23 Участие 

7-8 классы 

1.  Гребцова  

Полина   

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Лисицына Галина Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Б. Васильев 

 «А зори здесь тихие…» 
28 1 

2.  Нежевенко 

Мария   
МБОУ «Гимназия №18» 

Беличева Ольга Владимировна, 

учитель русского языка и литературы, 

Шекера Марина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

А. Дружинина  

«Мама» 
27 2 

3.  Кандаурова  

Вера   

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Путинцева Наталья Ивановна, 

библиотекарь 

Мария Лукашкина 

«Интуиция» 
27 2 

4.  Невзоров 

 Лев   
МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

Золотых Ирина Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 

О. Генри  

«Последний лист» 
26 3 

5.  Тычинина  

Дарья   

МБОУ «ОК «Озёрки»  

имени М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Владимир Железников 

«Чучело» 
26 3 

6.  Шишкина  

Мария   

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Долгова Марина Васильевна, 

учитель русского языка и литературы 

Н. Дашевская 

 «Ветер  вернётся» 
25 Участие 

7.  Семенова  

Полина   

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М.Мамонова 

Семенова Галина Николаевна, 

учитель английского языка 

М. Пришвин  

«Лягушонок» 
24 Участие 

8.   Панюшова 

Ульяна 
МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Быкова Елена Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы 

Н.В. Гоголь  

«Майская ночь,  или 

Утопленница» 

23 Участие 

9.  Агаджанян 

Евгений   
МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Голощапова Кристина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

Н.В. Гоголь  

«Тарас Бульба» 
23 Участие 

10.  Гущина 

Ксения   
МБОУ «СОШ №30» 

Панова Ирина Борисовна, 

учитель русского языка и литературы 

Борис Ганаго  

«Письмо Богу» 
22 Участие 

11.  Гранкина МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Киселева Людмила Ивановна, В. Крапивин 22 Участие 



 5 

Алексей   учитель  «Бронзовый мальчик» 

12.  Ершов  

Дарислав   
МАОУ «СОШ №40» 

Платонова Оксана Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

Б. Л. Васильев  

«А зори здесь тихие…» 
20 Участие 

 

9-11 классы 

1.  Садриева  

Мария   

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Хализева Ирина Анатольевна,  

учитель русского языка и литературы 

Галина Климова  

«Юрская глина» 
30 1 

2.  Юрина  

Дарья    

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Ровенских Марина Анатольевна, 

учитель русского языка и литературы 

Н.Черепкова 

 «Скрипка Моцарта» 
29 2 

3.  Рощупкина 

Любовь   

МБОУ «ОК «Озёрки»  

имени М.И. Бесхмельницына» 

Коваленко Оксана Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

 Б. Васильев 

 «А зори здесь тихие…» 
28 3 

4.  Анцупова 

Ульяна   
МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Некрасова Наталья Анатольевна, 

учитель 

Ф. М. Достоевский 

«Бесы» 
26 Участие 

5.  Анпилова  

Мария    
МБОУ «СОШ №30» 

Орехова Виктория Александровна, 

учитель русского языка и литературы 

Ш. Бронте 

 «Джен Эйр» 
25 Участие 

6.  Карцев 

_Кирилл   
МАОУ «СОШ №40» 

Булгакова Лариса Вячеславовна 

учитель русского языка и литературы 

И. Туричин  

«Крайний случай» 
24 Участие 

 


